
Documenti-2008.Determine –Approv. Stato finale e relazione caserma 

 

    

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 

Settore LL.PP.  

REGISTRO  DELLE  DETERMINAZIONI 

N°14         del 20.01.2009 

 

OGGETTO: Lavori  di costruzione della caserma dei Carabinieri di Scicli e Lavori di completamento 

e sistemazione esterna.-Stato finale e relazione sul conto finale.- Approvazione.- Liquidazione Ditta 

Electrical Systems di Pisani Massimo e Pacetto Franco snc.-  

IL CAPO  VII SETTORE 

Premesso che: 

-con delibera di G.M. n°1033 del 31/8/1989 questo Comune affidò ai professionisti Ing. Oreste 

Milardi e Arch. Di Maria Salvatore , l’incarico della progettazione per la costruzione della Caserma 

dei Carabinieri di  Scicli ed impegnò le relative somme; 

-con contratto n° 31925 di rep. del 09.05.2001 reg.to a Modica il 16/5/2001 al n.934 serie I, sono 

stati affidati all’Impresa Carogi Costruzioni srl di Messina  per l’importo di £.1.954.524.632 (Euro 

1.009.427,73) i lavori di costruzione  della Caserma dei Carabinieri di Scicli  , di cui al progetto 

redatto dagli Ingg. Oreste Milardi e Francesco Paolino, e dall’Arch. Salvatore Di Maria in data 

26.04.1990 ed approvato con delibera di G.C. n°85 del 25.11.1995; 

-con I° atto di sottomissione Rep. n°32657 del 29.06.2004 registrato a Modica il 13.07.2004 

l’importo complessivo dei lavori è stato elevato ad £ 2.345.351,511; 

-con contratto  aggiuntivo Rep.  n° 32923 dell’1.7.2005  reg.to a Modica il 13/7/2005 al n.429 serie 

II sono stati affidati per l’importo netto di £.442.539.027 all’Impresa Carogi Costruzioni srl di 

Messina  i lavori  per la realizzazione  della Caserma dei Carabinieri – Sistemazione Esterna, 

dell’importo di £. 563.000.000 (€.290.765,23); 

-con II° atto di sottomissione  del 6.07.2005 l’importo complessivo dei lavori è stato elevato ad £ 

447.596.975; 

Visto lo stato finale dei lavori di costruzione della Caserma  redatto il  5.10.2005 dell’importo di £. 

2.345.341.815; 

Richiamata la relazione  sul conto finale dei lavori di costruzione della Caserma  , redatta  dalla  

Direzione  dei Lavori in data  15.10.2005 dalla quale risulta che durante il corso dei lavori sono stati  

emessi n°9 certificati di acconto e n°6 svincolo di ritenute di garanzia  per l’Importo di  £. 

2.333.610.106 e  rimane il  residuo credito di £. 11.731.709  (€. 6.058,92)oltre IVA al 10% 

Visto lo stato finale dei lavori di costruzione della Caserma – Sistemazione Esterna  redatto il  

5.10.2005 dell’importo di £. 447.582.139; 

Richiamata la relazione  sul conto finale dei lavori di costruzione della Caserma – Sistemazione 

Esterna  , redatta  dalla  Direzione  dei Lavori in data  15.10.2005 dalla quale risulta che durante il 

corso dei lavori sono stati  emessi n°2 certificati di acconto e n°1 svincolo di ritenute di garanzia  

per l’Importo di  £. 445.344.229 e  rimane il  residuo credito di £. 2.237.910 (€.1.155,78) oltre IVA 

al 10% 

ATTESO che con delibera n°349 del 21.12.2006 la Giunta Comunale ha nominato  collaudatore 

amministrativo  l’Ing. Gambuzza Domenico ; 

Visto il certificato unico  di collaudo  redatto dall’Ing. Gambuzza Domenico in data 23.05.2008 dal 

quale risulta il  residuo credito  totale dell’Impresa  di € 7.214,70 oltre IVA al 10%; 



Documenti-2008.Determine –Approv. Stato finale e relazione caserma 

ATTESO che durante le visite di collaudo per la  verifica ed il funzionamento degli impianti,sono 

stati riscontrati dei difetti ; 

CONSIDERATO che alla data della  quinta visita  permanevano le situazioni delle anomalie 

riscontrate  negli impianti, il collaudatore ha nominato  il  perito industriale  Sig.  Assenza Graziano 

per effettuare tutte le operazioni di verifica e di riscontro ed in generale tutte quelle operazioni che 

si ravvisavano necessarie al collaudo definitivo dell’opera, e data l’assenza  dell’impresa 

Appaltatrice, di intervenire d’ufficio, deducendo la relativa spesa dal residuo credito vantato 

dall’appaltatore;    

VISTA la relazione presentata dal Sig. Assenza Graziano in data 09.05.2008,nella quale 

determinala spesa necessaria per il buon funzionamento dell’impianto in €.7.145,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATA l’urgenza  e l’entità degli stessi, i lavori, ai sensi dell’art.144, comma 2, del 

D.P.R. 544/1999 sono stati  affidati  alla Electrical Systems di Pisani Massimo e Pacetto Franco 

s.n.c., con sede in Scicli in Via Ospedale; 

VISTO il collaudo amministrativo  presentato dall’Ing. Domenico Gambuzza, dal quale si evince  

che i lavori di riparazione dei difetti riscontrati , sono stati effettuati dalla Ditta Electrical Systems 

di Pisani Massimo e Pacetto Franco s.n.c.,e che possono essere liquidati in  €.7.150,00 oltre IVA  al 

20% 

VISTA la fattura  n°10 del 16.10.2008 dell’importo complessivo di €. 8.574,00 di cui €. 7.145,00 

per lavori ed €. 1.429.00 per IVA al 20%  presentata dalla Ditta Electrical Systems di Pisani 

Massimo e Pacetto Franco s.n.c.,; 

VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. n.7/2002 e n.7/2003 e della 

L.R. n.16 del 29/11/2005 e n° 20 del 21.08.2007; 

- Visto l’art.184 del D.L.vo 18/8/00 n°267; 

- Visto l’art.48 dello Statuto Comunale ; 

DETERMINA 

  per la causale in premessa: 

1)-Approvare lo stato finale e la relazione sul conto finale  dei lavori di costruzione della Caserma 

dei Carabinieri , redatti  dalla  Direzione  dei Lavori in data  15.10.2005  dell’importo di £. 

2.345.341.815; 

  2)-Approvare lo stato finale e la relazione sul conto finale  dei lavori di costruzione della Caserma 

dei Carabinieri – Sistemazione esterna redatti  dalla  Direzione  dei Lavori in data  15.10.2005  

dell’importo di £. 447.582.139; 

3)- Dare atto  che in data  23.05.2008 è stato  redatto dall’Ing. Gambuzza Domenico  l’atto unico  di 

collaudo , che ha carattere  provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni 

dell’emissione del medesimo.;  

4). Dare atto che dal certificato il certificato unico  di collaudo  redatto dall’Ing. Gambuzza 

Domenico in data 23.05.2008  risulta il  residuo credito  totale dell’Impresa  Carogi Costruzioni srl  

di € 7.214,70 oltre IVA al 10%; 

5)- liquidare e pagare alla Ditta Electrical Systems di Pisani Massimo e Pacetto Franco s.n.c., per i 

lavori di riparazione dei difetti riscontrati, per il collaudo dei  Lavori di costruzione della Caserma 

dei Carabinieri di Scicli , la fattura  n°10 del 16.10.2008 dell’importo complessivo di €. 8.574,00 di 

cui €. 7.145,00 per lavori ed €. 1.429.00 per IVA al 20% , deducendo la relativa spesa dal residuo 

credito vantato dall’Impresa Carogi Costruzioni srl;  

6) Dare atto che  il residuo credito vantato dall’Impresa  Carogi Costruzioni srl è ridotto  in  €.69,71 

oltre IVA al 10/% €.6,97; 

7)-Prelevare la somma  di €. 8.574,00 dal serv. 2.01.05.01/10 cap.35 impegno n° 1017/05 e 1431/05 

residui 2005 del  redigendo bilancio  2009;   

8)-Trasmettere la presente, in triplice originale ,al servizio finanziario per gli  adempimenti di 

competenza ed in copia : al Sindaco e al Presidente del Consiglio.. 

           IL Capo VII Settore LL.PP. 

              F.to Ing. Calvo Salvatore  



Documenti-2008.Determine –Approv. Stato finale e relazione caserma 

Allegato alla determina del Capo Settore LL.PP. n.        del  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

Impegno ________________ 

 

Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

Scicli, lì _________________ 

 

                     Il Capo Settore Finanze 

         (Dott. Giuseppe Carestia) 

 

 

 

   


